/

'^.
'<».

\

<Su»f<rtltnffi*»t*:«'W

Guaratinguetá, 23 de junho de 2023.

Ofício C-n^ 123/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n° 058/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei Executivo n° 058/2023, que dá denominação de "JOÃO FRANCO CAPPIO", ao
próprio que menciona.

Através do Nobre Vereador Pedro Sannini Andrade dos Santos, foi sugerido o nome
de JOÃO FRANCO CAPP10, para denominar a Estrada Rural GTG antiga 334, atual 4055, Estrada das
Posses, Km 2,05, ponto inicial 479.029,45/7.485.553,21, ponto final 473.239,70/7.493.240,53
Represa do Lemes, no bairro Lemes, cidadão que durante toda a sua vida exercitou a cidadania,
prestando relevantes serviços à coletividade guaratinguetaense, conforme currículo anexo. Nada
mais que justa. Senhores Edis, esta homenagem que o poder público agora, vem prestar ao nome
de João Franco Cappio, extensiva a todos os seus familiares.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.

MARCUS AÜQ^JSTlN SOLIVA
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria de Expediente. - LAR/clo.

Ç^RA ^̂
c

•̂^
o

Q s? s
A;

% ^s.

^Guffi^

i^^T^iST)
as ^^9--—;
—^====

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

20
03

00
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^:«»i"»«*nu,,
•̂II,.^
\/

:..<siw(»ttwíiwrt*:*

PROJETO DE LEI EXECUTIVO   058/2023

Dá denominação de "JOÃO FRANCO CAPPIO", ao
próprio que menciona.

Art. 1° Passa a denominar-se, oficialmente, "JOÃO FRANCO CAPPIO", a Estrada

Rural GTG antiga 334, atual 4055, Estrada das Posses Km 2,05, ponto inicial

479.029,45/7.485.553,21, ponto final 473.239,70/7.493.240,53 Represa do Lemes, no bairro Lemes

Art. 2° O disposto no art. 1°, constitui justo tributo ao Ilustre Cidadão cujo currículo

integra o Projeto de Lei Executivo, que ao longo de sua vida prestou relevantes serviços à

coletividade guaratinguetaense, o fazendo credor desta representativa homenagem.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação, revogando-se as

disposições contrarias.

7

RCUSAÜQiUSTlNSOLIVA
Prefeito Municipal A

ut
en

tic
ar

 d
oc

um
en

to
 e

m
 h

ttp
s:

//g
ua

ra
tin

gu
et

a.
ca

m
ar

as
em

pa
pe

l.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

20
03

00
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

CURRICULUM VITAE

•

Nome: João Franco Cappio
Nacionalidade: brasileira

Natural de Guaratinguetá
Nascido no dia: 12/05/1936
Falecido no dia: 17/09/2009 com 73 anos de idade;

• Filho de Luiz Cappio e Letizia Levis Cappio
• Foi casado com: Dolores Godoy Cappio com quem teve 5 (cinco)

fiüios: Luís Fernando, Sérgio, Maria Letícia, LUÍS Flavio e Renata,
além de 9 (nove) netos;

• Estudou no Colégio São Joaquim de Lorena, onde concluiu o ensino
médio;

• Foi comerciante na cidade de Guaratinguetá, proprietário da
sorveteria Cappio;

• Empreendedor: foi o proprietário e criador do loteamento Chácaras
Piaguí, na Colónia do Piaguí em Guaratinguetá, hoje um bairro com
400 (quatrocentos) imóveis;

• Homem público: foi Diretor fundador da Obra Social Nossa Senhora
da Glória no bairro do Pedreguüio, Diretor da Estação Rodoviária de
Guaratinguetá, membro do Rotary Clube, Secretário de Turismo,
Comendador da Policia Militar do Estado de São Paulo, Vereador
por dois mandatos e Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá no biénio, 1983 há 1984;

Guaratinguetá, 12 de março de 2023.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

20
03

00
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^S^itff^^

r

fí

G»-

ii:':W

Iff

r •

IRE-ÍMBL:ICA''PBD^
-sg;^.pê:lREQJSTRW GN|..:@AS „ gESSQAS ^ ttÜBAfâ.;flD,i, :j;^
í|gSstff''",:"l^';':Ítt::;YSÜBOtS1-RCTOa'^

B|I^BBft^Rft;:^i::'GÜA&ATIN©â&T|.-:ESTXDQ::»
iffiSSIU9tSItíS:::::3E:*;r :'::AliçeiÏlauya:tírtwc

aff'Wf

(W:

.w

Wiy
tí^:

'^^ï'.

1^1

l,'.:w^
S,@@::E.Eff^C»,,MÏIÊSMjaB.a2E.Cawyg;

—M

BIIB

í

s

BBillSiF KiBliffiKSBiSK8BISiasSlliB^^^

j|81KliKBgU i^||».^l»S«;S~^^
!'a:

*:i!|i;||—;*|g|, a|-,
:!*®':SffilBiSiÍ»9J8ilBlïBry5*ll%^

aSiWr^lNS|ïSKlSfc;ttiB«Bf%s: Í(lRÏifcjsÍiB»Be|l|^|B;iU^|Fgiagi»ï||Uii|ig«s::t;^%^|i:suiNliltSM

sygsw

•

l^^j^'i^tt|j :«iyi||B|l»lliya||l^;ftt-,;';gKnjtÊ.iï;I|a,as:iSlgs^:'|eíaÏi,|i|^|^I'^•^eiraïtn9^t.&^siB<T:;;':ï'::"9'wiH®
'•^1^- • • ïï^ ^^.í':'. f;^íï;^: K ':;iWf--:M '':>Í iW'Íi;i -Ï ffiK^"il;'ii'k.iiayiÍSKSSiSIISifiSSSS

|ÏI|Ba p|g»ifi^fe»|'g@;^::!^f,,,,B%C£^

BSR.IBSMX—SiBBUMS

's:

igia!
:m

•

ss^
w

-^"

yais-^sssi-^sSi

i

l|BliïlSS3

an

w.«tó«^Sj»"W""<»<"n'"»3^"™^ .%.C|j3J

•a
E

BjNIBIB

S'BI
^

iaaff fl

~ï^^?^'t^^sss^^

»

a

a

•

•
ÏS

a
ffia:fiargami.ËS0rttíaBt,^Ssiï:Baw^l.|:||aS!BSSS?l'Cffi|^|S^^

NI
'1c**!?» SiSMiSsSaSWli"

sBsaBii%^^^^^^^^^^^^^^^!?^^^^^^^^ïKt^^^ï^í;>»i!»;K*;;!i'.::iï»::::-
ÏíiÈ

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

20
03

00
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

IBBISBBSBBBI^BUlBIIBBIIlJ

•e
I»

iB^BsÏlitl^^KliBIBBBÍSBiNIBII^BBBI^BiBB^^^^^

i^n
;N-

wwffys:.
N11

8Ïï
Eat

ais

Ssi
ill

@11

lllll«ias,^l,,;,^,,^^ll::::.''^,E;:s^^

BS' ^SSiiSSSiK^KVSSM
^^^^SIi^^^^^@SI^M^I;l!;^aSÍllIïSÍÍ:iÍ;1i!l^%^^IÍI^s^^lMI:;IS:Jil^^^niÍ^SiÍI;^

•

1

•

—
•

S'^KBiBBBMIiBBIBIIJ'Slili

lilNSillii ,::ïNI^Mi

:?ill'Hi!

KSK

•BI

•KïSS8SSIiSIHKS119^^

y»'•:'Í»|W.:Í1
illij

•'isi

:s:

J,
Kfi

a"

Ill:

w.

•••WÍÏS^39
^:..::<t;,:..v:i<tSSj

•

^

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

40
03

20
03

00
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-07-18T17:03:18-0300